西南交通大学星级志愿者评定细则

(2024 版)

一、指导思想

为倡导"奉献、友爱、互助、进步"的志愿精神,践行社会主义核心价值观,努力营造"我奉献、我快乐、我进步"的志愿服务氛围,建立健全志愿者评价体系,推动西南交通大学志愿服务活动的开展,建设好志愿服务平台,对我校参加志愿服务工作优秀者进行星级志愿者认定。为做好学校年度星级志愿者评定工作,确保评定工作的公平、公正、公开,根据《中国注册志愿者管理办法》《志愿服务记录办法》、《四川省志愿服务条例》《四川青年志愿者星级认定规则(试行)》,西南交通大学青年志愿者系统依托"志愿四川"平台对志愿活动进行志愿服务记录,以"志愿平台"认证的服务时长为依据,以"志愿平台" 星级志愿者要求为标准,参照西南交通大学星级志愿者评定细则进行认定。

星级志愿者按学年进行评定。主持考核人员为青年志愿者联合会常务理事,考核程序在校团委,院系团组织、青年志愿者协会及指导老师的监督下进行。

二、组织机构

- 1.行使四川省星级志愿者评定权利的机构是四川青年志愿者协会,四川省星级志愿者可按需在"志愿四川"平台申领证书。
- 2.行使校星级志愿者评定权利的机构是西南交通大学星级志愿者评定临时委员会。临时委员会行使星级志愿者评定的决定权以及评定细则的修改权。临时委员由各学院青年志愿者协会志愿者推选代表

以及西南交通大学青年志愿者联合会常务理事构成,任期为星级志愿者评定周期。临时委员会接受青年志愿者联合会及西南交通大学全体志愿者监督。

三、评定时间

- 1.每年4月上旬由个人或组织向学院青年志愿者协会或所属校级组织申请星级志愿者评定。
- 2.每年4月中旬学院青年志愿者协会及校级组织进行审核后统一 提交至青年志愿者联合会审核。
- 3.每年4月下旬通过新青年素质网及西南交通大学青年志愿者联合会官方公众号公示最终名单。

四、评定条件及范围

(一) 星级志愿者评定基本要求

- 1.申请者必须是西南交通大学注册志愿者,已在"志愿四川"平台 注册志愿者,并加入"西南交通大学团委"和所属组织。如实参与志愿 服务活动,并进行时间认证的志愿者,均可申请年度星级志愿者评定。
- 2.对待志愿服务工作态度积极,热情主动;维护志愿者形象,文明礼貌,遵守社会公德,团队协作意识强;
 - 3.自觉遵守服务时间,按质完成各项志愿服务工作;
- 4.有良好的思想政治素质,积极践行社会主义核心价值观,弘扬 中华民族传统美德,有强烈的社会责任感和奉献精神。

(二) 星级志愿者等级

根据志愿服务时间、服务质量和其他相关条件,星级青年志愿者 认定等级从低到高分别为:一星级志愿者、二星级志愿者、三星级志 愿者、四星级志愿者、五星级志愿者。志愿服务时间以"志愿四川"志 愿服务记录平台的数据为准,星级评定通过志愿四川平台进行。其中:

1.校级星级志愿者评定标准

- (1)累计参加志愿服务时间累计达到 60 小时的志愿者,认定为 "西南交通大学一星级志愿者":
- (2) 累计参加志愿服务时间累计达到 120 小时的志愿者,认定为"西南交通大学二星级志愿者";
- (3)累计参加志愿服务时间累计达到 240 小时的志愿者,认定为"西南交通大学三星级志愿者";
- (4)累计参加志愿服务时间累计达到 420 小时的志愿者,认定为"西南交通大学四星级志愿者";
- (5) 累计参加志愿服务时间累计达到 600 小时的志愿者,认定为"西南交通大学五星级志愿者"。

2.省级星级志愿者评定标准

- (1) 参加志愿服务时间累计达到 100 小时的,可认定为"四川省一星级志愿者";
- (2) 参加志愿服务时间累计达到 300 小时的,可认定为"四川省二星级志愿者";
- (3)参加志愿服务时间累计达到 600 小时的,可认定为"四川省三星级志愿者";
- (4) 参加志愿服务时间累计达到 1000 小时的,可认定为"四川 省四星级志愿者";
- (5)参加志愿服务时间累计达到 1500 小时的四星志愿者,经过评选,可认定为"四川省五星级志愿者"。

五、认证活动类型及时长

(一) 志愿活动申请要求

- 1.活动符合志愿服务活动评定标准;
- 2.活动时间认证列表中服务时间符合志愿服务时间认证标准;
- 3.志愿服务时间包括两个阶段:志愿活动的准备及收尾阶段和志愿者正式志愿服务阶段。志愿者前往和离开服务地点的交通时间(应急救援等特殊志愿服务除外)、用餐时间、志愿者培训时间不计算志愿服务时长;
- 4.参加时间认证的校内志愿服务活动,需提前递交活动策划或活动申请于西南交通大学青年志愿者联合会备案;活动过程、效果接受青年志愿者联合会考核;参加时间认证的校外志愿服务活动,需提供服务地开具的志愿服务证明。

(二) 西南交通大学志愿活动服务范围

A 类: 校级以上官方组织的活动、赛会等志愿服务工作;

B类: 西南交通大学举办的活动、赛会等志愿服务工作;

C 类: 西南交通大学二级团组织、机关部处、校级学生组织举办的活动、赛会等志愿服务工作:

D类:西南交通大学院级学生组织、各团支部、班级举办的志愿服务活动:

E类:西南交通大学志愿者在校外参与的志愿服务。(包括"三下乡",寒假"返家乡","交通·公益"等社会实践活动,如支教、社区疫情防控等志愿服务。)

(三) 认证志愿时长上限

根据活动开展难易程度及活动人员参与度,特将活动分为 A、B、C、D、E 五类,各类别活动认证时间上限具体如下:

A 类: 上限 12 小时/天

B 类: 上限 10 小时/天

C类:上限8小时/天

D类: 上限 6 小时/天

E类:根据服务地开具的志愿服务证明时长如实认定,志愿服务证明中无具体时长,只注明服务天数的,每天上限8小时,未注明天数与服务时长的,总时长上限56小时。

(注:志愿服务时间包括志愿活动的准备及收尾阶段和志愿者正式志愿服务阶段)

六、评定工作流程

- (一)个人或组织向学院青年志愿者协会或所属校级组织申报, 具体申报时间和方式需根据学院青年志愿者协会或校级组织通知决 定。
- (二)学院青年志愿者协会、学院团委、所属校级组织对申请人"志愿四川"进行审核并于 4 月 14 日(星期日)17:00前向校团委报送以下材料:
- 1.将学院(组织)星级志愿者汇总表(附件1)、星级志愿者申请表(附件2)盖章扫描电子版打包命名为"XX学院/校级学生组织星级志愿者申请材料"发送至青年志愿者联合会考核部邮箱qzlkaohebu@163.com(校级组织星级志愿者名单由指导老师确认签字后将电子版材料提交至青年志愿者联合会考核部邮箱);
- 2.将附件 1、附件 2 纸质版材料加盖二级团组织、相关指导单位 公章后提交至综合楼 254 办公室;
 - 3.西南交通大学星级志愿者评定临时委员会对各项材料进行审

核并提交至校团委综合楼 254 办公室;

4.校团委办公室审核通过后在新青年素质网进行公示,公示期为 3天。(如有异议,申请人需提交经过学院团委签字盖章的书面申请 至综合楼 254 办公室进行复议)。

七、备注

以上评定细则解释权归西南交通大学青年志愿者联合会所有。